
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  
 

N U M E R O   11 55 11 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  20 /12 /2024  

                   N U M E R O   11 77 66    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   20/12 /2024  
 

 

OGGETTO: ASSICURAZIONI COMUNALI -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLE 
POLIZZE INFORTUNI CUMULATIVA (CIG B35D0C7676) – DIFESA LEGALE (CIG 
B35D0C8749) – RC PATRIMONIALE (CIG B35D0CB9C2) 

 
Il SEGRETARIO GENERALE 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n 58 del 21/12/2023 e ss.mm.ii. 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2025-2026 
e sono stati aggiornati i corrispondenti Documento Unico di Programmazione e 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi; 
 

Richiamata la determinazione n. 1064/139/SG del 10/10/2024, con la quale veniva 
disposto di procedere all’acquisizione del pacchetto assicurativo dell’Ente relativo al 
periodo dal 31/12/2024 al 31/12/2027 oltre eventuale rinnovo di tre anni e proroga 

tecnica di mesi sei; venivano approvati i documenti di gara e nominati il Responsabile 
Unico del Progetto e il Direttore dell’Esecuzione e veniva impegnata la spesa per 

l’indizione della gara, suddivisa nei seguenti 7 lotti: 
 

• Lotto 1 - polizza Incendio All Risks - periodo 31/12/2024 al 31/12/2027, 

importo annuo lordo euro 73.350,00; 
• Lotto 2 - polizza RC Diversi - periodo 31/12/2024 al 31/12/2027, importo 

annuo lordo euro 140.098,50; 
• Lotto 3 - polizza Infortuni Cumulativa - periodo 31/12/2024 al 31/12/2027, 

importo annuo lordo euro 4.703,50; 

• Lotto 4 - polizza Difesa Legale - periodo 31/12/2024 al 31/12/2027, importo 
annuo lordo euro 19.521,25; 

• Lotto 5 - polizza RCA/ARD - periodo 31/12/2024 al 31/12/2027, importo 
annuo lordo euro 16.300,00; 

• Lotto 6 - polizza Kasko Cumulativa - periodo 31/12/2024 al 31/12/2027, 

importo annuo lordo euro 2.156,50; 
• Lotto 7 - polizza RC Patrimoniale - periodo 31/12/2024 al 31/12/2027, 

importo annuo lordo euro 12.225,00; 
 



con imputazione della complessiva spesa di euro 1.744.305,88 per premi polizze, 
oltre ad euro per euro 5.367,10 per costituzione fondo incentivo funzioni tecniche, ai 
pertinenti interventi ad oggetto “oneri per assicurazioni” dei bilanci 2025 e successivi 

ed oltre euro 765,00 per contributi a favore Anac all’intervento 140.25.3 del bilancio 
in corso; 

 
Richiamata la determinazione n. 1076/152/SA dell’11/10/2024, con la quale veniva 

indetta la gara telematica n. 43/2024 per lo svolgimento della procedura aperta dei 
servizi assicurativi in oggetto, periodo dal 31/12/2024 al 31/12/2027 oltre eventuale 
rinnovo e proroga; 

 
Richiamata la determinazione n. 1188/170/SA del 14/11/2024 con la quale venivano 

costituiti il seggio di gara e la Commissione di gara; 
 
Visto il verbale di gara 25/11/2024 e richiamata la determinazione n. 1231/156/SG 

del 25/11/2024 con la quale venivano dichiarati deserti i lotti n. 1 e n. 2 della 
procedura in oggetto e contestualmente veniva avviata nuova procedura negoziata 

per l’affidamento delle polizze assicurative All Risks (con nuovo CIG B464016193) e 
RCT/O (con nuovo CIG B464017266), con approvazione nuovi documenti di gara e 
con conferma della nomina del Responsabile Unico del Progetto e del Direttore 

dell’Esecuzione e degli impegni di spesa per “oneri assicurativi” (premi di polizza e 
somme per incentivi tecnici), già a suo tempo assunti con determinazione n. 

1064/139/SG del 10/10/2024, oltre ad € 660,00 per contributi a favore Anac 
all’intervento 140.25.3 del bilancio in corso; 

 

Visto il verbale del giorno 26/11/2024 con la quale la Commissione di gara proponeva 
l’aggiudicazione definitiva della gara per i seguenti lotti: 

 
• Lotto n. 3 “Polizza Infortuni Cumulativa” - importo annuo lordo euro 2.080,09 - 

Compagnia aggiudicataria AIG EUROPE S.A., Piazza Vetra n. 17 – 20123 

Milano; 
• Lotto n. 4 “Polizza Difesa Legale” - importo annuo lordo euro 14.640,93 - 

Compagnia aggiudicataria ITAS MUTUA, Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 - 
38122 Trento; 

• Lotto n. 7 “Polizza RC Patrimoniale” - importo annuo lordo euro 7.768,00 - 

Compagnia aggiudicataria AIG EUROPE S.A, Piazza Vetra n. 17 - 20123 Milano; 
 

Dato atto che con comunicazione del 18/12/2024 l’Ufficio Gare ha comunicato che i 
controlli previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 relativi al lotto 3 infortuni, lotto 4 difesa legale 
e lotto 7 RC patrimoniale sono terminati con esito positivo circa i requisiti dichiarati 

dai concorrenti; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione definitiva per le 
seguenti polizze: 

 
• Polizza Infortuni Cumulativa alla Compagnia AIG EUROPE S.A., 

Rappresentanza Generale per l’Italia, Piazza Vetra n. 17 - 20123 Milano - 

periodo 31.12.2024 - 31.12.2027, oltre eventuale rinnovo per anni tre e 
proroga tecnica di mesi sei, importo annuo lordo euro 2.080,09, alle 

condizioni tutte di cui agli atti di gara (capitolato, domanda di partecipazione, 
scheda di offerta, etc.); 

• Polizza Difesa Legale alla Compagnia ITAS MUTUA, Piazza delle Donne 

Lavoratrici n. 2 - 38122 Trento - periodo 31.12.2024 - 31.12.2027, oltre 
eventuale rinnovo per anni tre e proroga tecnica di mesi sei, importo annuo 

lordo euro 14.640,93, alle condizioni tutte di cui agli atti di gara (capitolato, 
domanda di partecipazione, scheda di offerta, etc.); 

• Polizza RC Patrimoniale alla Compagnia AIG EUROPE S.A., Rappresentanza 

Generale per l’Italia, Piazza Vetra n. 17 - 20123 Milano - periodo 31.12.2024 - 



31.12.2027, oltre eventuale rinnovo per anni tre e proroga tecnica di mesi sei, 
importo annuo lordo euro 7.768,00, alle condizioni tutte di cui agli atti di 
gara (capitolato, domanda di partecipazione, scheda di offerta, etc.); 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale; 
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale per la ripartizione del fondo per gli incentivi delle 
funzioni tecniche e per l’innovazione, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 250 dell’8/10/2024; 
Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 22/02/2024 (agli atti con prot. n. 6175/2024), 

con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali per il Segretario Generale, tra 
le quali quelle inerenti al Servizio Legale - Ufficio Assicurazioni dell’Ente; 
Visti gli articoli 107, 192 e 193 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 
 

DETERMINA 
 

1) di aggiudicare la polizza Infortuni Cumulativa alla Compagnia AIG EUROPE 

S.A., Rappresentanza Generale per l’Italia, Piazza Vetra n. 17 - 20123 Milano - 
periodo 31.12.2024 - 31.12.2027, oltre eventuale rinnovo per anni tre e proroga 

tecnica di mesi sei, importo annuo lordo euro 2.080,09, alle condizioni tutte di cui 
agli atti di gara (capitolato, domanda di partecipazione, scheda di offerta, etc.); la 
polizza Difesa Legale alla Compagnia ITAS MUTUA, Piazza delle Donne 

Lavoratrici n. 2 - 38122 Trento - periodo 31.12.2024 - 31.12.2027, oltre eventuale 
rinnovo per anni tre e proroga tecnica di mesi sei, importo annuo lordo euro 

14.640,93, alle condizioni tutte di cui agli atti di gara (capitolato, domanda di 
partecipazione, scheda di offerta, etc.); la polizza RC Patrimoniale alla Compagnia 
AIG EUROPE S.A., Rappresentanza Generale per l’Italia, Piazza Vetra n. 17 - 20123 

Milano - periodo 31.12.2024 - 31.12.2027, oltre eventuale rinnovo per anni tre e 
proroga tecnica di mesi sei, importo annuo lordo euro 7.768,00, alle condizioni 

tutte di cui agli atti di gara (capitolato, domanda di partecipazione, scheda di offerta, 
etc.); fatte salve le possibili variazioni dei premi dovute alla regolazione premi di fine 
anno; 

 
2) di dare atto che la spesa complessiva annua lorda di euro 24.489,02 per le 3 

polizze in oggetto trova copertura ai seguenti capitoli: 
 
- euro 2.080,09 annui relativi alla polizza Infortuni Cumulativa ai pertinenti 

interventi dei bilanci 2025-2026-2027 - impegni dal n.2035/P al n. 2037/P e dal n. 
2039/P al n. 2045/P; 

- euro 14.640,93 annui relativi alla polizza Difesa Legale ai pertinenti interventi 
dei bilanci 2025-2026-2027 impegni dal n. 2055/P al n. 2063/P; 

-euro 7.768,00 annui relativi alla polizza RC Patrimoniale ai pertinenti interventi 
dei bilanci 2025-2026-2027 impegni dal n. 2072/P al n. 2075/P; 
 

3) di precisare che la gara per i lotti n. 1 “ALL RISKS” e n. 2 “Polizza RC Diversi è 
andata deserta è che per gli stessi lotti è stata indetta nuova procedura negoziata in 

corso di svolgimento e che per i lotti n. 5 RCA/ARD e n. 6 Kasko Cumulativa non sono 
ancora terminati i controlli sui requisiti di partecipazione alla gara previsti dal D.Lgs. 
n. 36/2003; 

 
4) di dare atto che il risparmio annuo lordo ottenuto per effetto 

dell’aggiudicazione dei 3 lotti in oggetto è pari ad euro 11.960,73 annui (salvo 
errori ed omissioni) e che tale cifra annua dovrà essere utilizzata per altri interventi ad 
oggetto “oneri assicurativi” (finanziamento polizza Cyber Risk, lotti deserti nuova 

procedura negoziata, oneri per procedure di affidamento assicurazioni, ecc.); 



i n. 3 “Polizza Infortuni Cumulativa” e n. 4 “ Polizza RC Auto” 
5)  di confermare che è stato già disposto l’accantonamento dell’importo per la 
costituzione del fondo incentivo funzioni tecniche, ai pertinenti interventi ad oggetto 

“oneri per assicurazioni” dei bilanci 2025 e successivi con determinazione n. 
1064/139/SG del 10/10/2024; 

 
6) di demandare al Broker i conseguenti adempimenti per la regolare e totale 

copertura dei rischi di cui trattasi alla data del 31/12/2024. 
 
La presente determinazione, conservata in originale dalla Segreteria anche ai fini della 

pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico, viene trasmessa in copia al Settore 
Finanziario, al Servizio Legale-Assicurazioni e all’Ufficio Gare. 

 
Bordighera, 20/12/2024  
                    per il SEGRETARIO GENERALE 

                         Dott. Matteo Marino 
              (temporaneamente assente) 

 
    F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

          Dott. Dario Sacchetti 
                                                     Firma autografa omessa 

                                                       ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria 
della relativa spesa. 

Bordighera, 20/12/2024 
F.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

         Dott.ssa Micaela Toni 
                                                     Firma autografa omessa 

                                                       ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 


